
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALEE ALTA SPECIALIZZAZIONE
“GARIBALDI” DI CATANIA

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'U.O.C. AFFARI GENERALI

w_ St 1 der
_D 8 HAR, 2022

OGGI ): Ripartizione compensi ‘introiti versati dalle Case Farmaceuticheper gli studi e gli
emendamenti valutati dal Comitato Etico Catania 2 in scno ai verbali di seduta n. 87/2022/CECT2

|

del 19/01/2022, 88/2022/CECT2 del 15/02/2022. Ì

L'anno 2022,il giorno—del mese di , in Catania, presso la Sede Legale dell'Azienda P.zzaS.Maria
di Gesù,5,il Dirigente Responsabile dell'U.O.C. Affari Generali Dott.ssa Ersilia Rigi, adotta
provvedimento rientrante nelle funzioni delegate sulla scorta del Regolamento Aziendale disci

modalità di esercizio e di delega dell'attività amministrativa, adottato con deliberazione del

Generale n. 202 del 25 giugno 2019

seguente
nante le

Direttore

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'U.0.C. AFFARI GENERALI
Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020

iste le deliberazioni di ques ARNAS Garibaldi afferenti la costituzione del Comitato
Etico Catania 2:

- deliberazione n. 53 del 24 gennaio 2014 ‘ostituzione del Comitato Etico Catania 2" ai
sensì della normativa nazionalee regionale vigente (D.M. 08/02/2013) e dagliartt. 3 e 4 del
DA. n. 1360del 16 luglio 2013."

- Deliberazione n 240 del 03/ marzo 2021 " Nuova costituzione del Comitato Ftico Catania 2
ai sensi del DA. n. 1360 del 16 luglio 2013"

- Successiva modificazione con deliberazione n. 248 del 04/03/2021
- Successiva modificazionecondeliberazionen. 806 del 05/07/2021

i i seguenti Decreti assessoriali:
il DA n. 01360/13 del 16/07/2013 recante “norme per lu composizione e il funzionameni
dei Comitati Etici della Regione Siciliana” che all’art, 7 disciplina gli aspetti economi
afferenti l’attività dei Comitati e degli addetti all'ufficio di segreteria tecnico-scientifica ed
amministrativa:

- il D.A. (Assessoratoper la Salute ) n. 30 del 17 gennaio 2014, pubblicato sulla GURSn. 5

del 31 gennaio 2014: "Tariffe per la valutazionedei protocolli di sperimentazione clinica e

gettoni di presenza per i componenti dei Comitati Ftici nella Regione Siciliana”, che
all'art2 disciplina le diverse tariflle a carico dei promotori per le attività di valutazione dei

comitati, nonché la previsione di un fondo ad hoc istituitopressole Aziende Sanitarie dove
confluiscono tali somme: all'art. 3 la modalità di ripartizione delle somme/tariffe in quanto

Pagina 1-9



spese di funzionamento dei Comitati, ovvero spese di segreteria, formazione e

aggiornamento, copertura assicurativa, pagamento dei gettoni di presenza.

Visto il regolamento intemodel Comitato Ftico Catania 2, nella versione approvata nella
seduta del 27/04/2021 -verbale n.78/2021/CECT2, che all’art. 8 “Asperti Economici” indica
le percentuali di ripartizione delle tariffe ai componenti del Comitato, ivi compresi i

componenti delle segreterie, partecipanti alle riunioni, con ulteriore specifica ( rispetto al

Decreto Assessoriale 30/2014) riguardo alla percentuale del 25% destinata al pagamento dei

gettoni di presenza dei componenti (10% per i presenti nelle sedute, 15% per componenti
segreterie e referenti) che si aggiunge all’altro 25% che spetta ai componenti per le

valutazioni tecnico-scientifiche preliminari. verifiche di completezza della documentazione
da sottoporre alla valutazione di competenza referee ed al 10% destinato alla formazione ed
alla copertura assicurativa:
- il 40% spetta all'Azienda sanitaria dove è allocato îl Comitato Etico. Qualora l'Azienda

proponente lo studio sîa diversa da quella dove ha sede îl Comitato Etico una quotapari al

30%spetta all'Azienda sanitaria dove è allocato il Comitato c il restante 10%all'Azienda
proponente lo studio
Preso Atto:

® della nota prot. 906 del 08/03/2022 della dott.ssa Marianna D'Agata nella quale

comunicala rinuncia ai compensi a lei spettanti:
delle note SEF.P.:

prot. 3 del 13/01/2021
prot. 362 del 18/10/2021
prot. 394 del 18/11/2021
prot. 98 del 02/02/2022

contenenti, tra gli altri, ordinativi di riscossione con reversale e le fatture relative al

Comitato Frico Catania 2 qui di seguito raggruppati per annodi competenza

tabella "a" ODI anno2020
PROT

7

[ser |op1 |FATTURA DITTA VERBALE|IMPORTO anno
|

3| 2284|375 DEL03/12/2020 |PAREXELINTERN, 88| € 1.000,00 2020
totale |€ 1.000,00

tabella "b" ODI anno 2021
PROT
SEF_|oD1 FATTURA DITTA VERBALE|IMPORTO. anno || 362| 2002|145 DEL 14/10/2021 LABCORP CLINICAL 87) € 3.000,00 2021

394] 2249 |369 DEL 17/11/2021 |PPD ITALY
_ ] 87|€ 1.000,00 2021

394|_2251|371 DEL 17/11/2021|MEDINEOS SRL 87] € 2.500,00 2021)

394| 2252|171 DEL 17/11/2021|LABCORP CLINICAL 87|€ 3.000,00 2021

98|_2469|406 DEL 16/12/2021 | ELI LILLY
Î

87]€ 3.000,00 2021

98| 2470|178 DEL 16/12/2021|BRISTOL MYERS 87] € 1.000,00 2021

98| 2500 |409 DEL 22/12/2021|IQVIA 87) € 3.000,00 2021

198) 2502|410 DEL 22/12/2021 | MSD ITALIA 88|€ 1.000,00 2021

Pagina 2-9



PROT
SEF_|OD1 |FATTURA DITTA VERBALE|IMPORTO

| anno
98|_2509|189 DEL 22/12/2021|ALLURION TECNOLOGY 88|€ 2.500,00 2021
98|_2510|413 DEL 22/12/2021|ASTRAZENECA

__
88|€ 3.000,00 2021|98| 2512|416 DEL 22/12/2021 [ECOL STUDIO 88| € 1.000,00 2021

98| 2524|419 DEL 30/12/2021|FONDAZIONE ITAL LIN.|___88|€ 1.000,00 2021

452|_2250|370 DEL 17/11/2021|AMGEN 88| € 6.000,00 2021
totale|€ 31.000,00

tabella "e" ODI anno 2022

PROT
SEF__|OD1 |FATTURA

__

|pma VERBALE |

IMPORTO _
Anno

98| 139|13 DEL 25/01/2022 |IOVIARDS 88|€ 1.000,00 2022
98| _24|2 DEL 12/01/2022 |SYNEOS HEALTH 88| € 1.000,00 2022

98| 140] 8 DEL 25/01/2022 |SYNTHERACTH 88|€ 1.000,00 2022

_
totale |€_3.000,00

- Verificato che gli ordinativi di riscossione sono afferenti ad alcuni studi e/o emendamenti
valutati nei verbali delle sedute del Comitato Etico:

1. n° 87/CECT2/2022 del 19/01/2022
2. n° 88:CECT2/2022 del 15/02/2022

- Ritenuto che, in armonia conle disposizioni di cui al D.A. n. 30 del 17/01/2014 e il

regolamento interno del Comitato Litico Catania 2, nella versione approvata nella seduta del

27/04/2021 -verbale n.78/2021/CEC12, art. 8 le somme complessive riscosse, su indicate,

suddivise per gli anni di competenza vanno ripartite come specificato nella seguenti tabelle

riepilogative:

Verifica ripartizioni somme
totale Anno 2020 Anno2021|Anno2022

Quote per tutti i componenti del C.E. € 12.250,00 € 350,00 € 10.850,00 1.050,00

Quoteper le segreterie € 4.850,00 € 138,57 €4.295,71 415,72

Quote per il Settore Econ. Finanz. € 400,00 €0,00 €0,00 400

totale € 17.500,00 € 488,57 € 15.145,71 € 1.865,72

Anno 2020 Anno 2021 AROSOZE

10% accantonate per form, Verb 87 € 1.650,00 €47,14] €1.46143 141,43

10% accantonate per form. Verb 88 € 1.850,00 € 52,86. € 1.638,57 158,57

totale somme accantonate per
formazione € 3.500,00 € 100,00 € 3.100,00 € 300,00

Quota per ARNAS verb 87 € 5.150,00 € 147,14 € 4.561,43 441,43

Quota per ARNAS verb 88 € 7.050,00 € 201,43 € 6.244,28 604,28

Totale € 12.200,00 € 348,57 € 10.805,71 € 1.045,71

Pagina 3-9



Quote per ASP3 Anno 2020 Anno2021|Anno2022

ASP3 verb87 € 1.450,00 €41,43]  €1284,29 124,29

ASP3 verb 88 € 100,00 €286 88,57 8,57

Totale ASP 3 € 1.550,00 €44,29] €1,372,86 €132,86

Quote per ASP 8 Anno 2020 Anno 2021

ASPE verb 87 €0,00 €0,00 €0,00 Q

ASPE verb 88 € 250,00 €714 €221,43 21,48

Totale ASP 8 € 250,00 €114 €221,43 €21,43

_
totale complessivo Tot. anno 2020 tot. anno 2021 tot. anno 2022

Verifica totale [ € 35.000,00 | €983,57] € 30.645,71] € 3.365,72

Ritenuto, per quantosopra,di poter procedere peril bilancio anno 2020:

Ritenutoaltresì di poter procedere per il bilancio anno 202

all'introito nel bilancio dell'ARNAS dell'importo di € 348,57

all'accantonamento del 10% destinato al pagamento delle spese di formazione €

aggiornamento dei componenti del Comitato, della segreteria e dei referenti di cui al

comma S, art, 5 del D.A. n. 1360/13edella copertura assicurativa pari a complessive
€ 100,00
alla ripartizione del 25% dei compensi ai relatori (referee) componenti del Comitato
ed alla ripartizione del 10% a tutti i componenti del Comitato, in relazione alla

presenza degli stessi nelle sedute di riferimento per l'importo complessivo di €

350,00
alla ripartizione dei compensi ai componentidella segreteria tecnico scientifica e del

personale di supportoper l'importo complessivo di € 138,57
al riconoscimentoall'Asp 3 di Catania - in relazione alla valutazione degli studi ed

emendamenti di pertinenza per l'importo complessivo di € 44,29
al riconoscimento all'Asp 8 di Siracusa - in relazione alla valutazione degli studi cd

emendamenti di pertinenzaper l'importo complessivo di € 7,14

e chela spesa complessiva di € 988,57 scaturente dal presente atto puòfarsi fronte su
C.E. 20004000025 “Costi per compensi Comitato Bioetico” - bilancio anno 2020;

all'introito nel bilancio dell'ARNAS dell'importo di € 10.805,71

all'accantonamento del 10% destinato al pagamento delle spese di formazione e

aggiornamento dei componenti del Comitato, della segreteria e dei referenti di cui al

comma 5,art, 5 del D.A. n. 1360/13 e della copertura assicurativa pari a complessive

€ 3.100,00
alla ripartizione del 25% dei compensi ai relatori (referee) componenti del Comitato

ed alla ripartizione del 10% a tutti i componenti del Comitato, in relazione alla

presenza degli stessi nelle sedute di riferimento per l'importo complessivo di €

10.850,00
allaripartizione dei compensi ai componenti della segreteria tecnico scientifica e del

personale di supporto per l'importo complessivo di € 4.295,71

Pagina 49



* al riconoscimento all'Asp 3 di Catania - in relazione alla valutazione degli studi ed
emendamenti di pertinenza per l'importo complessivo di€ 1.372,86

* al riconoscimento all'Asp 8 di Siracusa- in relazione alla valutazione degli studi cd
emendamenti di pertinenza per l'importo complessivo di € 221,43
e che la spesa complessiva di € 30,645,71 scaturente dal presente atto può farsi

fronte su C.E. 20004000025 “Costi per compensi Comitato Bioctico” - bilancio

anno 2021.

Ritenutoaltresì di poter procedere peril bilancio anno 2022:

all'introito nel bilancio dell'ARNAS dell'importo di € 1.045,71

* all'accantonamento del 10% destinato al pagamento delle spese di formazione e

aggiornamento dei componenti del Comitato, della segreteria e dei referenti di cui al

comma 5. art. 5 del D.A. n. 1360/13 e della copertura assicurativa pari a complessive
€ 300,00

® alla ripartizione del 25%dei compensi ai relatori (referee) componenti del Comitato

ed alla ripartizione del 10% a tutti i componenti del Comitato, în relazione alla

presenza degli stessi nelle sedute di riferimento per l'importo complessivo di €

1.050,00
* alla ripartizione dei compensi ai componentidella segreteria tecnico scientifica e del

personale di supporto per l'importo complessivo di € 415,72
è al riconoscimento all'Asp 3 di Catania - in relazione alla valutazione degli studi ed

emendamenti di pertinenza per l'importo complessivodi € 132,86

* al riconoscimento all'Asp $ di Siracusa - in relazione alla valutazione degli studi ed

emendamentidi pertinenza per l'importo complessivo di € 21,43

e che la spesa complessiva di € 3.365,72 scaturente dal presente atto può farsi fronte

su C.E. 20004000025 “Costi per compensi Comitato Bioetico” - bilancio anno
2022.

DETERMINA
Peri motivi esposti in premessa,che qui si intendono ripetuti e trascritti

Prendere atto:
+ della nota prot. 906 del 08/03/2022 della dott.ssa Marianna D'Agata nella quale

comunica la rinuncia ai compensi a lci spettanti;
delle note S.E.F.P.

prot. 3 del 13/01/2021
prot. 362 del 18/10/2021
prot, 394 del 18/11/2021
prot. 98 del 02/02/2022

contenenti, tra gli altri, ordinativi di riscossione con reversale (ODI) e le fatture relative al

Comitato Etico Cutania 2 raggruppati in tabella "a" e "b" e "e" per annodi competenza;

Verificato che gli ordinativi di riscossione riportati sono afferenti ad alcuni studi e/o

emendamenti valutati nci verbali delle sedute del Comitato
1. n° 87/CECT2/2022 del 19/01/2022
2. n° 88/CECT2/2022 del 15/02/2022

Pagina 5-9



Ritenuto, per quantosopra,di poter procedere peril bilancio anno 2020:
* all'introito nel bilancio dell'ARNAS dell'importodi € 348,57

* all'accantonamento del 10% destinato al pagamento delle spese di formazione e

aggiornamento dei componenti del Comitato, della segreteria e dei referenti di cui al
comma5,art. 5 del D.A. n. 1360/13 e della copertura assicurativa pari a complessive
€ 100,00

è alla ripartizione del 25%dei compensi ai relatori (referee) componenti del Comitato
ed alla ripartizione del 10% a tutti i componenti del Comitato, in relazione alla

presenza degli stessi nelle sedute di riferimento per l'importo complessivo di €
350,00

«alla ripartizione dei compensi ai componenti della segreteria tecnico scientificae del

personale di supporto per l'importo complessivo di € 138,57
* al riconoscimento all'Asp 3 di Catania - in relazione alla valutazione degli studi ed

emendamenti di pertinenza per l'importo complessivo di € 44,29
® al riconoscimento all'Asp 8 di Siracusa - in relazione alla valutazione degli studi ed

emendamenti di pertinenza per l'importo complessivo di € 7,14

e che la spesa complessiva di € 988,57 scaturente dal presente atto può farsi fronte su
C.E. 20004000025 “Costi per compensi Comitato Bioetico” - bilancio anno 2020;

Ritenutoaltresì di potcr procedere peril bilancio anno2021:
* all'introito nelbilancio dell'ARNAS dell'importo di € 10.805,71

è all'accantonamento del 10% destinato al pagamento delle spese di formazione e

aggiornamento dei componenti del Comitato, della segreteria e dei referenti di cui al

comma 5, art. 5 del D.A. n. 1360/13 c della copertura assicurativa pari a complessive
€ 3.100,00

+ alla ripartizione del 25%dei compensi ai relatori (referee) componenti del Comitato
ed alla ripartizione del 10% a tutti i componenti del Comitato, in relazione alla

presenza degli stessi nelle sedute di riferimento per l'importo complessivo di €

10.850,00

è alla ripartizione dei compensi ai componentidella segreteria tecnico scientifica e del

personale di supporto per l'importo complessivodi€ 4.295,71

«alriconoscimento all'Asp 3 di Catania - in relazione alla valutazione degli studi ed

emendamenti di pertinenzaper l'importo complessivodi € 1.372,86

* al riconoscimento all'Asp 8 di Siracusa - in relazione alla valutazione degli studi ed

emendamentidi pertinenza per l'importo complessivo di € 221,43

e che la spesa complessiva di € 30.645,71 scaturente dal presente atto può farsi

fronte su C.F. 20004000025 “Costi per compensi Comitato Bioetico” - bilancio

anno 2021

Ritenuto altresi di poter procedere peril bilancio anno2022:
è all'introito nel bilancio dell'ARNAS dell'importo di € 1.045,71

è all'accantonamento del 10% destinato al pagamento delle spese di formazione ©

aggiornamento dei componenti del Comitato, della segreteria e dei referenti di cui al

Pagina 6-9



comma 5. art, 5 del D.A. n. 1360/13 e della copertura assicurativa pari a complessive
€ 300,00
alla ripartizione del 25% dei compensi ai relatori (referee) componenti del Comitato
cd alla ripartizione del 10% a tutti i componenti del Comitato, in relazione alla

presenza degli stessi nelle sedute di riferimento per l'importo complessivodi €
1.050,00
alla ripartizione dei compensi ai componentidella segreteria tecnico scientifica e del

personale di supporto per l'importo complessivo di € 415,72
al riconoscimento all'Asp 3 di Catania - in relazionealla valutazione degli studi ed
emendamenti di pertinenza per l'importo complessivo di € 132,86

al riconoscimento all'Asp 8 di Siracusa- in relazione alla valutazione degli studi ed

emendamenti di pertinenza per l'importo complessivo di € 21,43

c che la spesa complessivadi € 3.365,72 scaturente dal presente atto può farsî fronte

su C.E. 20004000025 “Costi per compensi Comitato Bioetico” - bilancio anno
2022.

Dare mandato al Settore Economico- Finanziario ed al Settore Risorse Umane, di porre in

essere, ciascunoperla propria competenza, gli adempimenti connessi.

Imputare la spesa complessiva di € 983,57 scaturente dal presente atto su C.E.
20004000025 “Costi per compensi ComitatoBioetico” - bilancio anno 2020:

Imputare la spesa complessi di € 30.645,71 scaturente dal presente atto sul c.e.

20004000025 “Costi per compensi Comitato Bioetico” bilancio anno 2021.

Imputare la spesa complessiva di € 3.365,72 scaturente dal presente atto sul c.c
20004000025 “Costi per compensi Comitato Bioetico” bilancio anno 2022

Trasmettere copia dell’atto de quo al Presidente del Comitato Flico Catania 2 ed alla
Segreteria Tecnica - Scientifica dello stesso, per il tramite della sua segreteria
amministrativa, nonché ai Settori Economico Finanziario e Patrimoniale e Gestione delle

risorse Umane.

Il Dirigente Responsabile

trpos!

Pagina 7-9



U.0.C. ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE

Bilancio anno 2020

Autorizzazione n - Sub _

conto 20004000025

Bilancio anno2021
Autorizzazione n. - Sub

‘conto 20004000025

Bilancio anno 2022

Autorizzazione n.
_

- Sub

conto 20004000025

Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Dirigente Responsabile dell'U.O.C. Affari

Generali, e siiscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget.

Il Dirigente Respghgabile dell’U.O.C.+
“Economico Finan2igf}o e Patrimoniale”

mr. cella)

Pagina 8-9



Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell'azienda www.ao-garibaldi.et.it nella sezione|
| “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, “Provvedimenti dirigenti”, a cura

del sig. + Responsabile del procedimento di pubblicazione

Pagina 9-9


